
JUDEȚUL  OLT 
COMUNA  ICOANA 
 

H O T Ă R Â R E 
Privind aprobarea Protocolului de colaborare între Ministerul Muncii și Solidarității 

Sociale (MMSS) și UAT Comuna Icoana, județul OLT, referitor la colaborarea 
instituțională în cadrul proiectului ”HUB de servicii MMSS-SII MMSS”, Cod MySmis 

130963 
 

Consiliul local al Comunei Icoana. județul Olt. 
Având în vedere: 

- Proiectul de hotarare nr. 36/21.12.2022 si referatul de aprobare nr. 2527/21.12.2022    
întocmite de Primarul comunei Icoana, județul Olt, prin care solicită să se aprobe 
Protocolul de colaborare între Ministerul Muncii și Solidarității Sociale (MMSS) 
și UAT Comuna Icoana, județul Olt, referitor la colaborarea instituțională în 
cadrul proiectului ”HUB de servicii MMSS-SII MMSS”, Cod MySmis 130963; 

        -   Raportul de specialitate al compartimentului asistență socială nr. 2528/21.12.2022 ; 
Luând în considerare prevederile: 

       -    art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
       -  art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 
octombrie1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
       -    art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 
republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 

- Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare, 

Ținând cont de: 
 Contractul de finanțare nr. 13/2.3.1./29.04.2021 privind proiectul ”HUB de servicii MMSS 
– SII MMSS” cod SMIS 2014+ 130963, 
 Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
 Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 Hotărârea Guvernului nr. 118/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr.197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 H.G. nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum și a 
regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 Hotărârea de Guvern nr. 23/2022 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și 
Solidarității Sociale; 
 Hotărârea Guvernului nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare şi 
funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii orientative de personal, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
completările ulterioare; 
 Ordonanță de urgență a Guvernului nr. 113/2011 privind organizarea şi funcţionarea 
Agenţiei Naţionale pentru Plăţi şi Inspecţie Socială, cu modificările și completările ulterioare; 
 Regulamentul (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 aprilie 
2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter 
personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE; 



 Legea nr. 190 din 18 iulie 2018 privind măsuri de punere în aplicare a Regulamentului 
(UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind 
protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și 
privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul 
general privind protecția datelor). 

- Avizele cu caracter consultativ al comisiilor de specialitate ale consiliului local al  
Comunei Icoana nr. 36/27.12.2022, 

In temeiul art. 129 alin. 1 si alin. 2, lit. d), lit. e), alin. 7 lit. b), alin.(9), lit a), art. 139, 
alin. (3), lit f), art. 196 alin.1 lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  ICOANA 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

Art. 1  Se aprobă implementarea proiectului ”HUB de servicii MMSS-SII MMSS”, Cod 
MySmis 130963, respectiv se aprobă Protocolul de colaborare între Ministerul Muncii și 
Solidarității Sociale (MMSS) și UAT Comuna Icoana, județul Olt, reprezentată prin      
d-na ANCUTA GABRIELA MARIANA, în calitate de primar, conform anexei nr. 1, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 2 Perioada de derulare a protocolului de colaborare este de la data semnării de către 
ambele părți, până la data finalizării perioadei de sustenabilitate a proiectului, respectiv 
decembrie 2023. 
Art. 3 Se desemnează doamna Ciucescu Cristiana Daniela, inspector asistent în cadrul 
Compartimentului Asistență Socială din aparatul de specialitate al primarului comunei Icoana 
ca persoană care va primi în folosință pachetul de echipamente și care va fi instruită cu privire 
la administrarea și utilizarea modulelor din sistemul informatic ce se va crea și dezvolta în 
cadrul proiectului ”HUB de servicii MMSS-SII MMSS”, Cod MySmis 130963. 
Art. 4. Se împuternicește doamna ANCUTA GABRIELA MARIANA, primar al comunei 
ICOANA să semneze protocolul de colaborare, declarația pe propria răspundere -anexa nr. 2 
la prezenta hotărâre și care face parte integrantă din aceasta și toate documentele necesare 
implementării proiectului ”HUB de servicii MMSS-SII MMSS”, Cod MySmis 130963. 
Art. 5. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către d-na ANCUTA 
GABRIELA MARIANA, Primarul comunei ICOANA. 
Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei 
Icoana, în termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Icoana, Instituţiei Prefectului 
județul Olt pentru efectuarea controlului de legalitate, compartimentului asistență socială, 
Ministerului Muncii și Solidarității Sociale și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la 
sediul primăriei . 
                          
                         Preşedinte,                                                                                                             

                       Tudor  Nicusor                                      Contrasemnez  cf. art. 243, alin. (1),  
                                                                                            lit. a) din  O.U.G. nr. 57/2019                              
                                                                                                     Secretar general 
                                                                                                       Nicolaita Viorel                     
                                                                                                                                                      
                                                                                                               ICOANA 
                           Nr. 36 din 27.12.2022 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 9 voturi pentru,  0 împotrivă, 0 abțineri din numărul total 

de 11 consilieri în funcție și  9 consilieri prezenți . 



PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 36/27.12.2022 

Nr. crt. Operațiuni  efectuate Data ZZ/LL/AN 
Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 

Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate       

  □ simplă  x absolută □ calificată 

27/12/2022  

2 Comunicarea către primar 04/01/2023  

3 Comunicarea către prefectul județului 04/01/2023  

4 Aducerea la cunoștința publică 04/01/2023  

5 
Comunicarea, numai în cazul celei cu  

caracter individual 

 
 

6 
Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 

juridice, după caz 

04/01/2023 
 

        
 
  


